
REGIONE PIEMONTE BU3 18/01/2018 
 

Codice A1406A 
D.D. 24 luglio 2017, n. 490 
Sistema di governo regionale per la Formazione continua in medicina (ECM). Osservatorio 
regionale sulla qualita' della formazione - sostituzione componenti 
 

Visto il decreto legislativo 229/99, di  modifica al D.lgvo 502/92, nel quale, all’art. 16 
quater, si legge che “…la partecipazione alle attività di formazione continua costituisce requisito 
indispensabile per svolgere attività professionale in qualità di dipendente o libero professionista”, e 
che le singole Regioni debbono provvedere alla programmazione e alla organizzazione di 
programmi regionali per la formazione continua, elaborando obiettivi di interesse regionale  e 
accreditando progetti di formazione di rilievo regionale (D.lvo 229/99- art. 16-ter, terzo comma); 

 
Vista la Delibera n. 7 -2208 del 22/06/2011 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 

documento relativo al sistema di governo regionale della Formazione Continua in sanità, delineato a 
seguito delle indicazione nazionali emanate in materia dalla Conferenza permanente per i rapporti 
tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano in data 5 novembre 2009, 
successivamente dettagliate nel “Regolamento applicativo dei criteri oggettivi di cui all’Accordo 
Stato Regioni del 5 novembre 2009 e per l’accreditamento”, approvato dalla Commissione 
nazionale per la formazione continua in data 13 gennaio 2010, nonché dagli accordi Stato Regioni 
del 19 aprile 2012 e del 2 febbraio 2017; 

 
Rilevato che con lo stesso atto venivano individuati gli organismi facenti parte del sistema ECM 

regionale fra cui l’Osservatorio regionale sulla qualità della formazione, con la funzione, in 
particolare, di predisposizione indicatori di qualità, di monitoraggio della qualità della formazione 
erogata sul territorio regionale e valutazione della coerenza fra attività svolte e obiettivi e indirizzi 
regionali, in stretta correlazione con i restanti organismi previsti nel sistema regionale: il Comitato 
per l’educazione Continua in Medicina  e la Commissione ECM; 
 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 725 del 19/09/2013, e successiva Determinazione 
Dirigenziale di integrazione n. 809 del 16/10/2013, con le quali sono stati nominati i componenti 
dell’Osservatorio regionale sulla qualità della formazione, come segue: 

- 15 professionisti esperti e competenti in processi formativi, sistemi di valutazione e di 
qualità della formazione continua in sanità, individuati da 
ASR/Ordini/Collegi/Associazioni e selezionati sulla base dell’analisi delle domande, dei 
curricula pervenuti e del calcolo del punteggio ottenuto dalla valutazione del questionario 
appositamente predisposto; 

- 1 rappresentante delegato dalla Commissione ECM; 
- 2 rappresentanti delegati dal Comitato ECM; 
- 1 referente per la qualità formatosi al corso per auditor di formazione organizzato dal 

Ministero della Salute; 
- 1 referente regionale responsabile della formazione ECM; 
per un numero complessivo di componenti non superiore a 20. 
 
Vista la comunicazione prot. n. 10349/A1406A dell’8 maggio 2017, con la quale la dott.ssa 

Paola Esposito, facente parte dei 15 professionisti esperti, ha rassegnato le proprie dimissioni 
dall’Osservatorio Regionale ECM; 

 
Vista la necessità di procedere alla sostituzione del componente dimissionario di cui sopra, 

tramite scorrimento della graduatoria approvata con Determinazione Dirigenziale n. 230 del 
30/03/2017, interpellando il dott. Giovanni Re, individuato dalla Federazione Interregionale Ordini 



Medici Veterinari Piemonte e Valle d’Aosta, che si dichiara disponibile a far parte 
dell’Osservatorio; 

 
Vista la comunicazione prot. n. 14865/A1406A del 7 luglio 2017, con la quale la dott.ssa Franca 

Balbo Mossetto, presente all’interno dell’Osservatorio con il ruolo di referente per la qualità 
formatosi al corso per auditor di formazione organizzato dal Ministero della Salute, ha rassegnato le 
proprie dimissioni; 

 
Vista la necessità di sostituire la dott.ssa Franca Balbo Mossetto con un professionista recante le 

medesime caratteristiche (referente per la qualità formatosi al corso per auditor di formazione 
organizzato dal Ministero della Salute);  

 
Individuato tale referente nella persona della dott.ssa Brunella Padovan, già facente parte 

dell’Osservatorio quale professionista esperto nominato da ASR/Ordini/Collegi e Associazioni; 
 
Vista la necessità di procedere alla sostituzione della dott.ssa Padovan nella sua veste di 

professionista esperto, tramite ulteriore scorrimento della graduatoria  approvata con 
Determinazione Dirigenziale n. 230 del 30/03/2017, interpellando la dott.ssa Daniela Fiore, 
individuata dall’Associazione Italiana Ortottisti Assistenti in Oftalmologia (AIOrAO), che si 
dichiara disponibile a far parte dell’Osservatorio; 

 
Dando atto che gli incarichi di che trattasi non comportano alcun onere a carico del Bilancio 

regionale;  
 

Tutto ciò premesso, constatata la regolarità amministrativa del presente atto, 
 

I L  D I R I G E N T E 
 
visto il decreto legislativo 229/99, di  modifica al D.lgvo 502/92 
visti gli Accordi Stato Regioni del 5 novembre 2009, del 19 aprile 2012 e del 2 febbraio 2017 
vista le DGR n. 7 -2208 del 22/06/2011  
Viste le D.D. n. 725 del 19/09/2013, n. 809 del 16/10/2013 e n. 230 del 30/03/2017 
 

DETERMINA 
 

- di sostituire, per i motivi di cui in narrativa: 
o la dott.ssa Paola Esposito con il dott. Giovanni Re, individuato dalla Federazione 

Interregionale Ordine Medici e Veterinari Piemonte e Valle D’Aosta, che andrà a far 
parte dei 15 professionisti esperti di cui alle Determinazioni dirigenziali n. 725 del 
19/9/2013 e n. 809 del 16/10/2013; 

o la dott.ssa Brunella Padovan con la dott.ssa Daniela Fiore, individuata 
dall’Associazione Italiana Ortottisti Assistenti in Oftalmologia ( AIOrAO), che andrà 
a far parte dei 15 professionisti esperti di cui alle Determinazioni dirigenziali n. 725 
del 19/9/2013 e n. 809 del 16/10/2013; 

o la dott.ssa Franca Balbo Mossetto con la dott.ssa Brunella Padovan, nominata quale 
referente per la qualità formatasi al corso per auditor di formazione organizzato dal 
Ministero della Salute. 

- di dare atto che gli incarichi di che trattasi non comportano alcun onere a carico del Bilancio 
Regionale. 

 



La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 della Statuto regionale e della L.R. 22/2010. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi degli artt.15, 26 e 27 del D.Lvo 
33/2013. 
 

IL DIRIGENTE 
Claudio BACCON 


